
 
www.adlbacau.ro 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       
Municipiul Bacău, Calea Mărăşeşti nr.6, Cod 600017, Tel /Fax: 0234/512726, M: 0733680512, E-mail: 

agentia@adlbacau.ro 

 

 1 

 
 

Raport de Activitate pentru anul 2010 
al  

AgenŃiei de Dezvoltare Locală (ADL) Bacău 
 

Sinteză 
 

 
         AgenŃia de Dezvoltare Locală (ADL) Bacău a fost înfiinŃată la data de 1 noiembrie 2005, 
conform HCL nr. 272 din 29.09.2005, iar activitatea organizaŃiei a demarat de la 1 ianuarie 2006, 
conform DispoziŃiei privind aducerea la îndeplinire a HCL 323 din 30.11.2005. 
AgenŃia de Dezvoltare Locală Bacău este o instituŃie publică de interes local, cu personalitate 
juridică proprie, ce funcŃionează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Bacău.  
Obiectul de activitate al ADL Bacau îl constituie realizarea ansamblului de măsuri, programe, 
activităŃi profesionale, ce contribuie la dezvoltarea economico – socială a Municipiului Bacău.  
Principalele activităŃi desfăşurate şi / sau obiective atinse de ADL Bacău, conform Regulamentului 
de Organizare şi FuncŃionare (ROF) aprobat de Consiliul Local al Municipiului Bacău sunt: 
1. IniŃierea de programe care să asigure soluŃionarea unor probleme economico-sociale în interesul 
colectivităŃilor locale; 
2. Elaborarea programelor şi prognozelor de dezvoltare economico-socială a municipiului şi de 
îmbunătăŃire a infrastructurii publice şi identificarea căilor şi mijloacelor pentru realizarea acestora; 
3. Sprijinirea procesului de implementare a programelor de dezvoltare a comunităŃii locale; 
4. Sprijinirea activităŃii întreprinderilor mici şi mijlocii şi a întreprinzătorilor persoane fizice; 
5. Stimularea dezvoltării capitalului autohton şi atragerea capitalului străin; 
6. Promovarea imaginii şi a oportunităŃilor de afaceri şi cooperare la nivel local şi identificarea 
surselor pentru valorificarea potenŃialului economic local; 
7. Stimularea creării şi implementării mecanismelor parteneriale public-privat; 
8. ADL-interfaŃă între AdministraŃia Publică Locală şi sectorul privat. 
 AgenŃia de Dezvoltare Locală Bacău este un promotor al administraŃiei şi comunităŃii locale, 
elaborează proiecte, studii, lucrări de specialitate, prestări de servicii şi alte activităŃi specifice pentru 
terŃe persoane juridice, conform obiectivelor sale şi Regulamentului de Organizare şi FuncŃionare. 

 
 

Principalele activităŃi ale instituŃiei, derulate în anul 2010, 
în conformitate cu ROF 

 
 

• Implementarea a 5 proiecte cu finanŃare nerambursabilă, având calitatea de beneficiar sau 
de partener, prin care UAT Municipiul Bacău beneficiază în mod direct de investiŃii şi 
servicii în valoare totală de 1.172.717 euro (valoarea totală a proiectelor implementate 
fiind de 3.560.003 euro):  

A. 4 proiecte finanŃate prin Instrumentele Structurale, respectiv Programul OperaŃional 
Regional (POR), Programul OperaŃional (PO) Dezvoltarea CapacităŃii Administrative, 
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URBACT II, Programul de Cooperare Teritorială Sud Estul Europei (PCT SEE), PO Mediu, 
în valoare totală de 3.289.411 euro din care, Municipiul Bacău beneficiază în mod direct de 
suma de 902.125 euro; 

B. 1 proiect depus în cursul anului şi aprobat tot în 2010, în cadrul „Programului NaŃional de 
ÎnfiinŃare şi Dezvoltare de Incubatoare Tehnologice şi de Afaceri”, ce se adresează mediului 
de afaceri local, respectiv IMM în faza de start - up, finanŃat de către AIPPIMM şi 
implementat cu suportul şi expertiza asigurată de PNUD – Programul NaŃiunilor Unite 
pentru Dezvoltare, prin care Municipiul Bacău, respectiv Centrul de Afaceri şi ExpoziŃii, 
beneficiază în prezent de investiŃii şi servicii în valoare totală de 270.592 euro / 355.151 
dolari (1.136.484,46 lei), cu posibilitatea de a majora valoarea finanŃării nerambursabile în 
cursul anului 2011; 

• IniŃierea de proiecte, scrierea de cereri de finanŃare şi depunerea acestor documentaŃii, 
conform Ghidului Solicitantului, la AutorităŃile de Management a POS DCA (2), POS DRU 
(11), POR (2), URBACT II (2), INTERREG IV C (1), PCT SEE (1), în care beneficiar al 
finanŃării va fi Municipiul Bacău, ADL sau A.D.I. Zona Metropolitană Bacău.  

• Consultarea programului ESPON 2013 privind  cercetarea inovarea şi dezvoltarea, precum şi 
efectuarea demersurilor pentru a dezvolta proiecte în cadrul acestuia; 

• Asigurarea managementului ADI ZM Bacău şi participarea la toate activităŃile FederaŃiei 
Zonelor Metropolitane şi Aglomerărilor Urbane din România (FZMAUR), conform 
calendarului pe anul 2010; 

• Participarea directorului ADL la conferinŃele organizate de Incubatorul de Afaceri din Sf. 
Gheorghe, de AIPPIMM sau AICAR; 

• IniŃierea de proiecte, scrierea de cereri de finanŃare şi depunerea documentaŃiilor conform 
Ghidului Solicitantului pe Programul OperaŃional Dezvoltarea Resurselor Umane, pentru 7 
proiecte, în care beneficiar al finanŃării va fi ADI Zona Metropolitană Bacău şi pentru 4 în 
care beneficiar va fi Municipiul Bacău; 

• Participarea ADL, în calitatea sa de membru al Parteneriatului JudeŃean, la toate activităŃile 
organizate de Secretariatul Tehnic al Pactului Regional pentru Ocupare şi Incluziune Socială 
pe Regiunea Nord Est; 

• IniŃierea de parteneriate, proiecte şi programe, menite să vină în sprijinul dezvoltării 
comunităŃii băcăuane; 

• Coordonarea Grupului de Sprijin Local reprezentat din instituŃii publice, organizaŃii 
economice private, universităŃile locale şi organizaŃii neguvernamentale – toŃi actorii locali 
relevanŃi – ce activează pe workshop-uri tematice pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare 
Durabilă a municipiului şi a Planului de AcŃiune Locală pentru Creşterea CalităŃii VieŃii; 
Grupul de Sprijin Local va putea funcŃiona în viitor şi pentru dezbaterea sau rezolvarea altor 
priorităŃi ale oraşului; 

• elaborarea de studii, cercetări, chestionare şi prezentări de interes local (ADL a colaborat cu 
Consiliul JudeŃean Bacău la elaborarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a JudeŃului Bacău); 

• activităŃi de promovare a oraşului în medii externe; 
• activităŃi de evaluare şi consultanŃă financiară pentru 51 de proiecte cu finanŃare 

nerambursabilă de la Consiliul Local Bacău, prin Legea 350 / 2005 - sesiunea 2010; 
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• ConsultanŃă juridică pentru beneficiarii finanŃărilor nerambursabile în baza Legii nr. 
215/2001 – sesiunea 2010. Analiza bugetelor şi  a cheltuielilor eligibile din contractele cu 
finanŃare nerambursabilă, monitorizare derulare proiecte;  

• Dezvoltarea de idei de proiecte în colaborare cu Primăria Municipiului Bacău pentru 
accesarea Instrumentelor Structurale, respectiv a fondurilor europene post – aderare, pentru 
finanŃarea unor nevoi prioritare ale comunităŃii; 

• Promovarea Municipiului Bacău şi a instituŃiei în rândul unor organizaŃii regionale, naŃionale 
sau situate la nivelul UE şi participarea activă la activităŃi şi programe derulate de AsociaŃia 
Europeană de Regenerare a Zonelor aflate în Criză - QeC-ERAN, în prezent ReŃeaua 
Europeană pentru Dezvoltare Urbană Locală (LUDEN), conform protocolului încheiat la 
aderarea Municipiului Bacău la această asociaŃie, în octombrie 2007; 

• Organizarea de conferinŃe/seminarii în parteneriat cu companii private pentru instruirea 
IMM, în vederea accesării Fondurilor Structurale şi de Coeziune şi dezvoltării capacităŃii 
manageriale a acestora; 

• Documentare, analize şi studii pentru realizarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a 
Municipiului Bacău; 

• Participarea angajaŃilor ADL Bacău la conferinŃe, seminarii, cursuri de instruire şi de 
pregătire profesională, dezbateri publice de interes local; 

• Ealborarea de documente şi studii, la solicitarea Primăriei Bacău şi a altor autorităŃi locale şi 
naŃionale, cum ar fi cele solicitate de AsociaŃia Municipiilor din România (AMR), 
documente / chestionare referitoare la AsociaŃia „Zona Metropolitană Bacău”, documente şi 
chestionare pentru Secretariatul Tehnic al Pactului Regional pentru Ocupare şi Incluziune 
Socială pe Regiunea Nord Est (STP NE) sau de la instituŃii şi organizaŃii ale Uniunii 
Europene;  

• Participarea la Al doilea Seminar Tematic şi Workshop - ul cu tema ”Un Stil de ViaŃă 
Sănătos şi Durabil“, desfăşurat la Torino, în cadrul Proiectului URBACT II „Building 
Healthy Communities”, în care s-au prezentat Planurile de AcŃiune Locală (PAL) ale oraşelor 
partenere, s-au diseminat bune practici din Torino, iar experŃii au făcut prezentări privind 
indicatorii „HIA” de evaluare a calităŃii vieŃii şi metode noi de elaborarea a PAL. Municipiul 
Bacău a fost reprezentat de Viceprimarul Roxana MIRONESCU, Corneliu PRICOPE 
(manager proiect pe plan local), Brânduşa RUSU (APM Bacău) şi Aura CREłU (DSP), 
ambele reprezentând instituŃii membre ale Grupului de Sprijin Local (GSL). În ultima zi s-a 
desfăşurat întrunirea Grupului de Coordonare cu participarea managerilor de pe plan local. S-
au discutat: verificarea programului de lucru stabilit de comun acord, probleme bugetare, 
stabilirea unor termene/date, locaŃia şi structura celui de-al treilea atelier de lucru tematic, 
recunoaşterea stadiului GSL; implementarea unor concepte noi privind evaluarea şi creşterea 
calităŃii vieŃii propuse de Partenerul Lider, experŃii parteneri sau de către alte oraşe partenere; 
Evaluarea stadiului prezent a PAL din fiecare oraş; 

• Organizarea la Bacău a celui de al treilea Seminar Tematic, în perioada 29 sept – 01 oct 
2010, în cadrul proiectului “Construirea de ComunităŃi Sănătoase” – BHC – ”Folosirea 
Fondurilor Structurale şi de Coeziune pentru dezvoltarea sectorului medical“. Întâlnirea 
s-a desfăşurat la Sala de ConferinŃe a S.C. Agricola InternaŃional S.A., cu participarea 
membrilor Grupului de Sprijin Local, cca 40 de delegaŃi reprezentând oraşele membre, 
invitaŃi de la Institutul de Cercetare a CalităŃii VieŃii din România şi reprezentanŃi ai mass 
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mediei locale (în total peste 60 de participanŃi). Au fost abordate următoarele teme: 
Finalizarea unor propuneri privind folosirea Instrumentelor Structurale la atingerea 
obiectivelor proiectului şi implementarea PAL; Prezentarea PAL PP şi evidenŃierea stadiului 
studiului local, plecând de la experienŃele anterioare asimilate; Transfer de bune practici: Ce 
este marketing-ul social? Strategiile de Marketing între profit şi impact social – studiu de 
caz propus de SC AGRICOLA INTERNAłIONAL SA. ProducŃia alimentelor ecologice şi 
promovarea produselor locale ; Aşteptări, transfer de cunoştinŃe şi bune practici de la ultimul 
workshop tematic; Bune practici din Portugalia, AM ; ProiecŃia dezvoltării sociale . 
Dezvoltare locală – Institutul de Cercetare a CalităŃii VieŃii; Strategia de Dezvoltare Durabilă 
a Municipiului Bacău – o matrice strategică pentru sănătatea comunităŃii; Cum folosim PAL 
pentru structura viitoare a City Guide din fiecare oraş partener. Crearea BHC City Guide. S-
au efectuat vizite de studiu : vizită de studiu la Centrul Social pentru persoane vârstnice 
„Club 60 +”; S-au abordat aspecte privind organizarea Centrului, integrarea acestuia în viaŃa 
socială a comunităŃii locale; S-a prezentat un program artistic realizat de beneficiarii 
serviciului social şi care a evidenŃiat cultura şi tradiŃiile locale, inclusiv portul popular; Vizită 
în regiunea montană a judeŃului Bacău, în locaŃii de petrecere a timpului liber şi tratament 
balnear; Vizită în târgul de produse şi meşteşuguri locale şi regionale – arta populară lucrată 
manual la ea acasă; 

• ActivităŃi de traducere şi intrepretare din limba engleză în limba română şi viceversa a 
documentelor şi a corespondenŃei din cadrul proiectelor AgenŃiei de Dezvoltare Locală sau a 
altor documente ale Primăriei Municipiului Bacău; 

• BHC: participarea la schimbul de experienŃă organizat de către oraşul Madrid în perioada 16-
18 decembrie 2010, partener în cadrul proiectului BHC, ce a avut drept scop schimbul de 
experienŃe şi bune practici în domeniul realizării Planurilor de AcŃiune Locale din fiecare 
oraş partener în proiect, stabilirea indicatorilor de lucru şi prezentarea domeniului de 
regenerare urbană, în Madrid, Spania. Municipiul Bacău a fost reprezentat de Dana 
CALEAP (coordonator GSL Bacău - ADL), Tatiana DOBRESCU (Universitatea „Vasile 
Alecsandri”) şi Marta BUTNARU (Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 
Bacău), ambele reprezentând organizaŃii membre ale GSL Bacău. Seminarul de lucru a avut 
drept scop schimbul de experienŃe şi bune practici în domeniul realizării Planurilor de 
AcŃiune Locale din fiecare oraş partener în proiect, stabilirea indicatorilor de lucru şi 
prezentarea domeniului de regenerare urbană. Seminarul, organizarea şi susŃinerea celor 
două proiecte de regenerare urbană şi îmbunătăŃirea infrastructurii de serviciilor sociale a 
aparŃinut partenerilor-gazdă (reprezentanŃi ai  Grupului de Sprijin Local din Madrid). S-au 
vizat studii da caz şi schimburi de experienŃă pentru conlucrarea cu actorii locali şi s-a 
prezentat un studiu de caz privind dificultăŃile întâmpinate de GSL şi UIP Proiect la 
implementarea unor activităŃi care privesc decizii, măsuri, strategii. În cadrul componentei 
de regenerare urbană s-a discutat despre realizarea infrastructurii necesare pentru un mediu 
sănătos în zona urbană: crearea de spaŃii verzi, de zone de promenadă care să faciliteze 
sportul în aer liber, de spaŃii de joacă pentru copii, spaŃii speciale pentru sporturi agreate de 
adolescenŃi, transport public subteran pentru diminuarea poluării sonore şi a poluării datorate 
gazelor de eşapament, etc. Alte teme abordate au fost: structura Planurilor de AcŃiune 
Locală, stabilirea indicatorilor de sănătate, stabilirea indicatorilor de calitate, modele de bune 
practici în domeniul regenerării urbane (prezentarea şi vizitarea proiectului de regenerare 
urbană Madrid Rio) şi a serviciilor sociale (prezentarea şi vizitarea cartierului Embajadores 
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neighbourhood), modalităŃi de atragere de fonduri pentru proiectele stabilite a se derula, 
modalităŃi de întâmpinare a rezistenŃelor, proiectul Sigma - harta oraşului pe care pot fi 
adăugate informaŃii administrative, sociale, statistice, etc. necesare dezvoltării de proiecte 
urbane; 

• Colaborări cu AutorităŃi de Management şi Organismele Intermediare, pentru proiectele cu    
finanŃare europeană implementate; 

• Gestionarea datelor instituŃiei ADL Bacău pe www.e-guvernare.ro, în sistemul Electronic 
NaŃional; 

• Rapoarte săptămânale cu privire la finanŃările active din cadrul fondurilor structurale, 
guvernamentale şi europene; 

• Organizarea şi participarea la seminariile de instruire şi întâlnirile Grupului de Lucru şi ale 
Parteneriatului Intersectorial şi InterinstituŃional, în cadrul proiectului „Politici publice de 
dezvoltare locală – planificare strategică pe termen mediu şi lung”; 

• Participare la simpozionul „SoluŃii pentru administraŃiile locale în contextul crizei 
economice”, în data de 29 aprilie 2010; 

• Participare la şedinŃa de consultare publică cu privire la Planul Urbanistic General al 
Municipiului Bacău în data de 26.01.2010. 

 
 
 

Proiecte implementate de ADL Bacău în 2010, având ca beneficiar Municipiul Bacău sau 
AgenŃia de Dezvoltare Locală: 

 
 

I. „Politici publice de dezvoltare locală – planificare strategică pe termen mediu şi lung” proiect 
finanŃat prin Programul OperaŃional „Dezvoltarea CapacităŃii Administrative”, Axa prioritară 1 
„ÎmbunătăŃiri de structură şi proces ale manamagementului ciclului de politici publice” Domeniul 1.1 
ÎmbunătăŃirea procesului de luare a deciziilor la nivel politico-administrativ. Strategii de dezvoltare 
locală. 
Beneficiar: Municipiul Bacău. 
Valoare proiect – 230.000 euro 
În echipa de proiect sunt angrenaŃi 4 angajaŃi ai ADL Bacău. 
Proiectul urmăreşte realizarea Strategiei de Dezvoltare a Municipiului Bacău, prin implicarea tuturor 
factorilor de decizie de la nivelul Municipiului Bacău. Parteneriatul Intersectorial pentru dezvoltarea 
strategică a Municipiului Bacău a fost semnat până în prezent de peste 80 de agenŃi economici şi 
instituŃii. În perioada următoare se va elabora Strategia de Dezvoltare a Municipiului Bacău, ceea ce 
presupune un efort considerabil din partea echipei de proiect. 
ActivităŃi desfăşurate: 

- coordonarea activităŃii de organizare a cursurilor de instruire desfăşurate în cadrul 
proiectului; 

- întocmirea rapoartelor trimestriale către AM; 
- întocmirea a doua cereri de rambursare, care ulterior au fost aprobate; 
- întocmirea dosarelor de achiziŃii aferente proiectului; 
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- colectarea informaŃiilor pentru întocmirea strategiei de dezvoltare locală; 
- întocmirea notificărilor pentru modificarea bugetului proiectului şi a listei de achiziŃii; 
- participarea alături de experŃii celor două firme de consultanŃă (VMB Partners şi HALCROW 

România) la elaborarea documentelor şi la efectuarea studiului şi a cercetărilor pe plan local. 
 
II. ReŃeaua Tematică "Building Healthy Communities" - Construirea de ComunităŃi Sănătoase 
(BHC) este un proiect finanŃat prin Programul OperaŃional URBACT II - Valoare totală proiect -  
630.000 euro, din care bugetul Municipiului Bacău în cadrul proiectului este de peste 63.000 
euro. 
În UIP sunt implicaŃi 3 consilieri din cadrul ADL Bacău. 
Municipiul Bacău s-a alăturat unui parteneriat format din 10 oraşe din şapte state membre ale 
Uniunii Europene, care lucrează împreună pentru a valorifica cunoştinŃele şi practicile cu privire la 
factorii urbani care influenŃează sănătatea şi calitatea vieŃii. BHC are ca scop crearea de oportunităŃi 
pentru oraşe în vederea modelării şi implementării politicilor sănătoase pentru cetăŃeni. 
La nivelul Municipiului Bacău se realizează în prezent studii privind indicatorii şi criteriile ce se 
impun pentru o dezvoltare urbană durabilă şi sănătoasă, pentru un stil de viaŃă sănătos. 
 
ActivităŃi permanente la proiectul "Building Healthy Communities" 
 
1. Asigurarea Managementului proiectului pe plan local şi colaborarea permanentă pentru 
implementarea proiectului cu Managerul general al Proiectului BHC, Luisa AVEDANO, Torino, 
Italia, precum şi cu experŃii proiectului.  
2. MenŃinerea corespondenŃei cu reprezentaŃii GSL şi cu Partenerul Lider al proiectului BHC;  
traducerea materialelor care provin din activitatea proiectului; 
organizarea periodică de întâlniri cu membrii GSL în vederea finalizării Planului de AcŃiune Local şi 
a City Guide (Ghidului Oraşului); 
3. Lucru permanent la Planul de AcŃiune Local (PAL) şi la Ghidul Oraşului - BHC; 
4. Întocmirea materialelor solicitate de către Partenerul Lider, Oraşul Torino, al proiectului BHC; 
asigurarea managementului financiar al proiectului. 
În perioada 6-9 iunie 2011 va avea loc la Bruxelles ConferinŃa de Închidere a Proiectului, prilej cu 
care, fiecare oraş partener va prezenta Planul de AcŃiune Locală. De asemenea, tot cu acest prilej vor 
fi tipărite de către fiecare oraş Ghidul Oraşului (City Guide), materiale de prezentare a oraşelor ce 
vor fi înmânate participanŃilor. Din partea Municipiului Bacău va participa şi Primarul municipiului, 
dl. Romeo STAVARACHE. 
 
III. „Sustenabilitate printr-un management integrat al patrimoniului cultural” – „Achieving 
SUSTainability through an integrated approach to the management of CULTural heritage 
(SUSTCULT).  
Proiectul este finanŃat prin Programul de Cooperare TransnaŃională Sud Estul Europei (PCT SEE) - 
SEE East Europe Programme şi are o valoare totală de 1.760.212 euro, din care ADL, în calitate de 
partener la proiect, implementează în mod direct activităŃi în valoare de 59.144 euro.  Parteneri: 
Italia, Grecia, România ( Institutul NaŃional pentru Patrimoniu, AgenŃia de Dezvoltare Locală 
Bacău). Slovenia, Albania. Bosnia HerŃegovina, Macedonia. 
Co-ordonator proiect: Municipalitatea VeneŃia, reprezentată de primar Cacciari Massimo. 
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Proiectul a fost aprobat de AM a PO SEE şi a demarat la 1 ianuarie 2011, având o durată de 3 ani. De 
asemenea, a fost semnat Contractul de Co-finanŃare de către Secretariatul PO SEE. 
Obiectivele proiectului: 
Obiectivul General al proiectului constă în dezvoltarea, testarea şi diseminarea unei metodologii 
commune felxibile, în vederea elaborării planurilor de management şi integrarea acestora în procesul 
de planificare teritorială care promovează protejarea şi utilizarea sustenabilă a valorilor culturale ca 
instrumente de dezvoltare economică şi socială.  
Obiectivele specifice sunt: 

- Construirea unor reŃele locale şi stabilirea unei reŃele de organizaŃii transnaŃionale, entităŃi 
publice şi părŃi interesate locale în domeniul promovării patrimoniului cultural; 

- Definirea şi împărtăşirea unei metodologii comune, operaŃională transnaŃional, în domeniul 
managementului integrat al siturilor patrimoniului cultural; de asemenea se are în vedere 
dezvoltarea unei platforme deschise Web-GIS pentru promovarea şi gestionarea cunoştintelor 
referitoare la patrimoniul cultural local; 

- Creşterea capacităŃii de consolidare/construcŃie printr-un pachet de instruire a dezvoltării şi a 
implementării planurilor de management, oferind modalităŃi concrete pentru integrarea lor în 
instrumentele deja existente şi a salvgardării/păstrării în siguranŃă a patrimoniului specific 
cultural şi a valorii peisajului; 

- Dezvoltarea planurilor de management în siturile partenere având la bază metodologia 

comună. 

ActivităŃile proiectului: 
1. Planificare şi management financiar; 
2. ActivităŃi de comunicare; 
3. Participarea la întrunirile în cadrul Proiectului ce au loc în locaŃii propuse de către Parteneri, 

prin rotaŃie – în Municipiul Bacău prima întrunire va fi organizată în octombrie 2012; 
4. Crearea de reŃele de către organizaŃiile interesate la nivel local; 
5. Realizarea unei reŃele consolidate SEE la nivel transnaŃional; 
6. Crearea unei baze de date şi a unei platforme GIS cu hărŃi tematice pentru cunoaşterea şi 

promovarea patrimoniului cultural local şi judeŃean; 
7. Definirea metodologiei comune transnaŃionale pentru managementul integrat al patrimoniului 

cultural; 
8. Dezvoltarea de cursuri de instruire la nivel transnaŃional; 
9. SchiŃarea planurilor de management pentru siturile propuse şi realizarea de studii de 

fezabilitate; 
10. Colaborarea cu Institutul Nacional de Patrimonio, partener la Project, pentru dezvoltarea unui 

Plan de Management pentru un sit / obiectiv de Patrimoniu UNESCO la nivel nacional; 
11. Dezvoltarea unui sistem de evaluare şi evaluarea metodologiei. 

Prin urmare, cofinanŃarea naŃională va fi de 8.871,6 euro, din care, conform legii, ADL cu aprobarea 
Consiliului Local, va contribui cu suma de minim 1.182,88 euro, în timp ce MDRT va cofinanŃa cu 
maxim 7.688,72 euro. 
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În cadrul proiectului ADL va implementa la nivel local (printr-un studiu de caz) instrumente de 
management şi planificare în ceea ce priveşte conservarea patrimoniului cultural. 
 
IV. “Plan de management pentru situl Natura 2000: lacurile de acumulare Buhuşi-Bacău-
Bereşti şi campanie de conştientizare a publicului”. 
La acest proiect ADL este partener alături de beneficiarul proiectului, APM Bacău şi alte două 
organizaŃii neguvernamentale, fiind finanŃat prin POS Mediu, Axa 4 (F.E.D.R). 
În echipa de proiect sunt implicate 2 persoane din cadrul ADL Bacău. 
Valoarea totală a proiectului este de 120.073,94 euro, ADL Bacău neavînd nicio contribuŃie 
financiară. 
Obiective Generale: 

A)Conservarea diversităŃii biologice, a habitatelor naturale, precum şi asigurarea unui management 
eficient al ariilor naturale protejate şi în special al reŃelei ecologice Natura 2000; 
B)Realizarea unui plan de management adecvat şi eficient al sitului Natura 2000 - Lacurile de 
acumulare Buhuşi-Bacău-Bereşti, pentru realizarea unui management eficient şi durabil al zonei în 
vederea menŃinerii/îmbunătăŃirii stării de conservare favorabilă a speciilor/habitatelor protejate de 
interes comunitar şi naŃional vizate de proiect.   
C)Creşterea gradului de conştientizare a populaŃiei cu privire la protecŃia biodiversităŃii; 
d)Întărirea capacităŃilor instituŃiilor de gestionare a sitului Natura 2000 - Lacurile de acumulare 
Buhuşi-Bacău-Bereşti. 
Obiective Specifice: 
a)Elaborarea de studii, inventarieri, cartografiere, realizare bază de date; 
b)Elaborarea metodologiilor şi planurilor pentru monitorizarea stadiului de conservare a habitatelor 
de interes comunitar/naŃional; 
c)Realizarea planului de management al sitului Natura 2000 - Lacurile de acumulare Buhuşi-Bacău-
Bereşti; 
d)Promovarea sitului Natura 2000 - lacurile de acumulare Buhuşi-Bacău-Bereşti; 
e) Creşterea nivelului de conştientizare în rândul populaŃiei şi a grupurilor interesate, în vederea 
menŃinerii/îmbunătăŃirii stării de conservare favorabilă a speciilor/habitatelor protejate de interes 
comunitar şi naŃional pentru situl Natura 2000; 
f) Instruirea şi întărirea capacităŃilor de administrare a personalului implicat în gestionarea ariilor 
protejate în vederea dobândirii de cunoştinŃe, aptitudini, necesare unei administrări eficiente, 
sustenabilă, bazată pe cunoaşterea sitului. 
Prin acest proiect, ADL asigură implicarea Municipiului Bacău în respectarea prevederilor 
comunitare de protecŃie şi administrare a ariilor protejate Natura 2000 şi participă activ la 
conştientizarea publicului, cu atât mai mult cu cât, municipiul deŃine chiar în perimetrul său o astfel 
de zonă verde. 
 
V. “Dezvoltarea şi consolidarea turismului în Municipiul Bacău prin promovarea 
oportunităŃilor locale”. 
Beneficiar - Municipiul Bacău     
Proiect finanŃat prin Fondul Europen de Dezvoltare Regională (FEDR), Programul OperaŃional 
Regional (POR). 
Proiect evaluat şi aprobat de către AM a POR în 2010, în timp ce contractul de finanŃare cu MDRT a 
fost semnat în februrarie 2011, dată de la care a demarat implementarea proiectului. 
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Valoarea totală a proiectului:  979.003,89 lei; 
Valoare TVA :                        155.474,57 lei; 
ContribuŃie locală:                     19.550,01 lei; 
AsistenŃa financiară nerambursabilă este de: 801.879,31 lei; 
Perioada de implementare este de 12 luni de la data semnării contractului de finanŃare. 
Obiectiv general : Promovarea produselor turistice din judeŃul Bacău pentru dezvoltarea turismului 
în Regiunea Nord – Est. 
Justificare: Problema principală abordată de acest proiect este nevoia de promovare a turismului din 
judeŃul Bacău la nivel regional şi naŃional şi interesul relativ scăzut faŃă de turism, lucru demonstrat 
de analiza SWOT: 
Ritm anual de creştere al capacităŃii de cazare în funcŃiune este negativ; 
Ritmul anual de creştere al numărului de sosiri turistice în Municipiul Bacău este negativ şi situat sub 
nivelul Regiunii; 
Insuficienta punere în valoarea a obiectivelor turistice din Municipiul Bacău. 
Alături de aceste aspecte se pot adăuga şi cele referitoare la: 
Lipsa posibilităților materiale şi financiare necesare pentru susŃinerea unei campanii 
regionale/naŃionale pentru promovarea potenŃialului turistic al judeŃului Bacău; 
Lipsa unui concept unitar de campanie bazat pe rigorile marketingului modern; 
Lipsa posibilităŃii de a implica în acest demers specialişti sau firme de specialitate datorită costurilor 
ridicate de colaborare cu acestea. 
Obiectivul Specific 1: Promovarea produsului turistic Aria de ProtecŃie Specială Avifaunistică 
(ASPA) Lacul Bacău II la nivel regional şi naŃional prin activităŃile prevăzute în Planul de 
marketing; 
Obiectivul Specific 2: Creşterea gradului de circulaŃie turistică din aria localizării produsului turistic 
cu 10%, până la finalul perioadei de implementare a proiectului. 
 
VI. “Complex cultural Sf. Nicolae – matrice spirituală a Bacăului”. 
Beneficiar - Municipiul Bacău.    
Proiect finanŃat prin Fondul Europen de Dezvoltare Regională (FEDR), Programul OperaŃional 
Regional (POR). 
Proiect evaluat şi aprobat de către AM a POR în 2010, în timp ce contractul de finanŃare cu MDRT 
va fi semnat în mai 2011, dată dela care începe implementarea proiectului. 
Valoarea totală a proiectului:  974.925,76 lei; 
Valoare TVA :                        154.803,26 lei; 
ContribuŃia locală:                         16.500 lei; 
AsistenŃa financiară nerambursabilă este de  803.622,26 lei. 
Perioada de implementare este de 12 luni de la data semnării contractului de finanŃare cu MDRT. 
Obiectiv general: Promovarea produselor turistice din judeŃul Bacău pentru dezvoltarea turismului în 
Regiunea Nord – Est. 
Obiectivul Specific 1: Promovarea produsului turistic “Complexul Cultural Sf. Nicolae” şi 
“Ansamblul CurŃii Domneşti” (format din Biserica Precista, Turnul LocunŃă şi Ruinele CurŃii 
Domneşti)  la nivel naŃional şi regional prin activităŃile prevăzute în Planul de Marketing; 
Obiectivul Specific 2: Creşterea gradului de circulaŃie turistică din aria localizării produselor 
turistice, cu minim 5%, până la finalul perioadei de implementare a proiectului. 
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VII.  ADL a depus un proiect în cursul anului la Programul NaŃiunilor Unite pentru Dezvoltare 
(UNDP) şi a fost aprobat tot în 2010, în cadrul „Programului NaŃional de ÎnfiinŃare şi Dezvoltare de 
Incubatoare Tehnologice şi de Afaceri”, ce se adresează mediului de afaceri local, respectiv IMM în 
faza de start - up, finanŃat de către AIPPIMM şi implementat cu suportul şi expertiza asigurată de 
PNUD – Programul NaŃiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD). Proiectul are ca beneficiar 
AsociaŃia „Zona Metropolitană Bacău” dar va beneficia de suportul de expertiză al ADL în perioada 
de implementare, având de asemenea în UIP anagajaŃii ADL. 
FinanŃarea neramburabilă constă în: 

A. 200.000 lei pentru investiŃii în modernizarea şi dotarea Incubatorului de Afaceri cu mobilier 
şi alte echipamente necesare bunei activităŃi pentru firmele incubate şi Administratorul de 
Incubator; 

B. 180.000 lei exclusiv TVA (60.000 lei pe an) pentru plata utilităŃilor (energie electrică, energie 
termică, apă curentă, canal, comunicaŃii) şi a unor activităŃi de dezvoltare a afacerilor pentru 
IMM, la solicitarea acestora; 

C. 50.000 dolari, respectiv 155.000 lei pentru serviciile prestate de Administratorul 
Incubatorului de Afaceri Bacău în cadrul Programului; 

D. 480.000 lei pentru cele 24 de companii incubate prin care fiecare companie primeşte 14.000 
lei pentru echipamente de start – up şi 6.000 lei pentru servicii de consultanŃă acordate de 
către Administrator sau prin intermediul acestuia; 

E. 121.484,46 lei (cca 38.208,40 dolari) pentru mobilier şi echipamente IT&C ce vor fi utilizate 
de companiile incubate şi Administrator; aceste bunuri sunt achiziŃionate de către PNUD 
România şi au fost deja predate Administratorului în octombrie – noiembrie 2010; 

F. Total finanŃare nerambursabilă accesată până în prezent: 1.136.484,46 lei (270.592 euro / 
355.151 dolari). 

 
AsociaŃia de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Bacău - A.D.I. ZM Bacău, 
Administrator al Incubatorului de Afaceri Bacău şi Prestator de servicii pentru societăŃile comerciale 
incubate, anunŃă în prezent selecŃia IMM aflate în faza de start-up sau care au o vechime de maxim 2 
ani la data depunerii cererii, pentru a beneficia de „Programul NaŃional de ÎnfiinŃare şi Dezvoltare 
de Incubatoare Tehnologice şi de Afaceri”.  
Programul este coordonat şi finanŃat de AgenŃia pentru Implementarea Proiectelor şi Programelor 
pentru IMM-uri (AIPPIMM) şi implementat de Programul NaŃiunilor Unite pentru Dezvoltare 
(UNDP), în colaborare cu autorităŃile locale, respectiv Primăria Municipiului Bacău. 
Obiectivul programului: dezvoltarea spiritului antreprenorial, dezvoltarea sectorului 
întreprinderilor mici şi mijlocii din România, şi scăderea şomajului. Perioada de incubare în 
afaceri: 3 ani, plus 2 ani monitorizare post-incubare. La Incubatorul de Afaceri din cadrul Centrului 
de Afaceri şi ExpoziŃional Bacău vor beneficia de Program 24 de firme, incubate în fiecare 
incubator de afaceri. 
Prin acest Program, potenŃialii întreprinzători sau IMM deja înfiinŃate cu cel mult 2 ani de 
activitate, vor beneficia de: facilităŃi şi servicii comune - spaŃii de birouri (dotate cu mobilier şi 
echipamente IT), săli de curs şi săli de conferinŃă; acces la utilităŃi (energie termică, electrică, apă, 
gaz) şi servicii de telecomunicaŃii (telefon, fax, e-mail, internet); servicii administrative şi de 
secretariat; servicii de asistenŃă şi consultanŃă de specialitate, specifice perioadelor de incubare şi 
de pre-incubare; alocaŃii financiare nerambursabile pentru activitatea curentă. 
Viitorii beneficiari ai acestui Program sunt IMM ce îndeplinesc următoarele condiŃii: 
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• IMM nou-înfiinŃate, respectiv acele societãŃi care îndeplinesc cumulativ următoarele 
condiŃii: prezintă, în termen de 30 de zile de la data selecŃiei, dovada înmatriculării 
întreprinderii la Oficiul Registrului ComerŃului de pe lângă Tribunalul unde îşi are sediul 
compania; au sediul social în regiunea arondatã Incubatorului de Afaceri Bacău ce face 

obiectul prezentei proceduri, respectiv Municipiul Bacău şi judeŃele din Regiunea Nord – 
Est  care nu beneficiază prin acest Program de serviciile unui Incubator de Afaceri; se 
încadrează în categoria IMM şi sunt clasificate ca întreprinderi autonome, potrivit Legii nr. 
346/2004 , cu modificările şi completările ulterioare; desfăşoară numai activităŃi de producŃie 
de bunuri şi/sau de prestări de servicii. 

• IMM cu istoric de funcŃionare, respectiv IMM care la data depunerii cererii de 
participare în cadrul Programului au o perioadă de funcŃionare de până la 2 ani şi 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiŃii: au sediul social în regiunea arondată 
Incubatorului de Afaceri Bacău ce face obiectul prezentei proceduri; se încadreazã în 
categoria IMM şi sunt clasificate ca întreprinderi autonome, potrivit Legii nr. 346/2004 , cu 
modificările şi completările ulterioare; au un număr mediu scriptic de minimum un salariat în 
anul fiscal anterior incubării; desfăşoară numai activităŃi de producŃie de bunuri şi/sau prestări 
de servicii; nu sunt în stare de faliment ori lichidare, nu au afacerile administrate de un 
judecător-sindic, nu au activităŃile comerciale suspendate. 

• IMM care nu au sediul social în judeŃul Bacău trebuie să aducă dovada deschiderii unui 
punct de lucru în judeŃul nostru. 

• DocumentaŃia necesară pentru înscrierea candidatului la selecŃia pentru includerea 
unui IMM în Program: 

a) opisul documentelor depuse; 
b) cererea-tip/formular de înscriere, care se completează, prin tehnoredactare, în limba română şi 
poartă semnătura în original a solicitantului; 
c) copia actului de identitate al întreprinzătorului/administratorului întreprinderii, autorizat să 
semneze cererea tip şi să susŃină proiectul în faŃa comisiei de evaluare; 
d) un proiect de dezvoltare sau planul de afaceri al firmei; 
e) o declaraŃie pe propria răspundere privind intenŃia de a înfiinŃa o întreprindere odată cu admiterea 
în incubator; 
f) după caz, alte documente solicitate de Administratorul Incubatorului: actul constitutiv pentru 
societăŃile deja înfiinŃate şi declaraŃie privind încadrarea întreprinderii în categoria IMM. 
PotenŃialii beneficiari care au un istoric de funcŃionare în condiŃiile prezentei proceduri, respectiv 
maxim 2 ani la data depunerii cererii, vor depune, în plus faŃă de unele documente menŃionate mai 
sus, următoarele: 
a) certificat constatator, în original, emis de Oficiul Registrului ComerŃului (ORC) de pe lângă 
Tribunalul în a cărui rază teritorială îşi are sediul operatorul economic, în care să se menŃioneze în 
mod obligatoriu următoarele informaŃii: 
1. datele de identificare; 2. codul unic de înregistrare; 3. reprezentanŃii legali ai operatorului 
economic; 4. domeniul de activitate principal; 5. domeniile de activitate secundare; 6. sediul social; 
7. puncte de lucru, sedii secundare; 8. filiale, sucursale, subunităŃi ale societăŃii; 9. structura 
acŃionariatului; 10. situaŃia societăŃii (dacă este în stare de funcŃionare, dizolvare, reorganizare 
judiciară, lichidare, insolvenŃă, faliment sau suspendare temporară a activităŃii), emis cu maximum 
30 de zile înainte de data depunerii cererii de acord de principiu pentru finanŃare; 11. dacă nu există 
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sedii secundare, puncte de lucru, filiale, sucursale, subunităŃi ale societăŃii, se specifică acest lucru de 
către ORC în certificatul constatator;  
b) copie a actului constitutiv al întreprinderii; c) copie a bilanŃului contabil pentru ultimul an fiscal, 
vizat şi înregistrat de organele competente, semnată pentru conformitate cu originalul de către 
reprezentantul legal al întreprinderii; d) declaraŃie pe propria răspundere privind numărul mediu 
anual de personal în anul fiscal precedent; e) declaraŃia pe propria răspundere privind încadrarea în 
categoria întreprinderilor mici şi mijlocii, cuprinzând cifra de afaceri anuală netă, valoarea activelor 
totale şi numărul mediu anual de salariaŃi, conform prevederilor Legii nr. 346/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare (anexele nr. 1 şi 2 la prezenta procedură, după caz); f) declaraŃia pe propria 
răspundere privind ajutoarele de minimis de care a beneficiat în ultimii 2 ani; g) certificate de atestare 
fiscală, în termen de valabilitate, în original sau copie legalizată, emise conform prevederilor legale 
privind îndeplinirea obligaŃiilor exigibile de plată a impozitelor, taxelor şi datoriilor la bugetul 
general consolidat, atât pentru sediul social, cât şi pentru toate punctele de lucru care au cod unic de 
înregistrare fiscală conform prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanŃele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. SolicitanŃii care au datorii eşalonate, conform certificatelor 
de atestare fiscală, nu sunt eligibili pentru a accesa Programul; h) certificate de atestare fiscală, în 
termen de valabilitate, în original sau copie legalizată, emise conform prevederilor legale privind 
îndeplinirea obligaŃiilor exigibile de plată a impozitelor, taxelor şi datoriilor la bugetele locale, atât 
pentru sediul social, cât şi pentru toate punctele de lucru (indiferent dacă au sau nu cod unic de 
înregistrare fiscală). SolicitanŃii care au datorii eşalonate, conform certificatelor de atestare fiscală, 
nu sunt eligibili pentru a accesa Programul. În cazul în care firma nu este înregistrată ca fiind 
plătitoare în cadrul administraŃiei respective, se solicită o adeverinŃă; i) cazier fiscal emis de 
autorităŃile competente cu cel mult 15 zile înainte de data depunerii cererii; j) copie certificată a 
buletinului de identitate/cărŃii de identitate al/a persoanei care semnează contractul-cadru de 
incubare; k) împuternicire semnată şi ştampilată de reprezentantul legal al solicitantului, în cazul în 
care o altă persoană decât aceasta semnează contractul-cadru de incubare; l) după caz, alte 
documente solicitate de administratorul incubatorului; m) opis cu documentele depuse pentru 
obŃinerea acordului de principiu pentru finanŃare. 
SelecŃia întreprinzătorilor în vederea includerii în Program se va face de o comisie de evaluare din a 
cărei componenŃă vor face parte reprezentanŃi ai: UAT Municipiul Bacău, AIPPIMM, PNUD şi ai 
Administratorului Incubatorului – ADI ZM Bacău. 
Rezultatul procesului de evaluare va fi comunicat în scris solicitanŃilor în termen de 5 zile lucrătoare 
de la data evaluării proiectelor. Eventualele contestaŃii asupra rezultatelor evaluării vor fi depuse în 
termen de 3 zile lucrătoare de la comunicarea rezultatelor şi vor fi soluŃionate de comisia de 
contestaŃie în termen de 3 zile lucrătoare de la data depunerii acestora. 
În vederea obŃinerii altor informaŃii şi documente necesare pentru înscrierea în Program, precum şi 
pentru depunerea solicitărilor de înscriere la procesul de instruire şi selecŃie, potenŃialii beneficiari ai 
Programului se vor adresa Administratorului Incubatorului – ADI ZM Bacău, la sediul acestuia din 
Calea Mărăşeşti nr 6, cod 600017, etajul 2, camera 26, sediul Primăriei Municipiului Bacău (ADL). 
Schema de ajutor de minimis este publicată integral pe site-ul www.portalincubatorimm.ro, pe site-ul 
PNUD (www.undp.ro) şi al AIPPIMM (www.aippimm.ro).  
De asemenea, informaŃii suplimentare şi cadrul legal aşa cum a fost publicat în Monitorul Oficial 
găsiŃi pe www.adlbacau.ro., site-ul AgenŃiei de Dezvoltare Locală. Pentru solicitări de informaŃii 
puteŃi folosi adresa de e-mail: juridic@adlbacau.ro.  
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VIII. ADL a participat, alături de Primăria Municipiului Bacău şi Centrul de Îngrijire a Persoanelor 
Vârstnice, la întocmirea documentaŃiei necesare depunerii cererii de finanŃare pentru proiectul 
„REABILITAREA ŞI DOTAREA CU ECHIPAMENTE A CENTRULUI SOCIAL PENTRU 
INGRIJIRE PERSOANE VIRSTNICE, ALEEA GHIOCEILOR NR. 2”, proiect finanŃat prin 
PROGRAMUL OPERAłIONAL REGIONAL, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a 
oraşelor – poli urbani de creştere, ”Domeniul de intervenŃie 1.1. - „Planuri integrate de dezvoltare 
urbană”, Sub-domeniul - Poli de dezvoltare urbană.  
Proiectul a fost aprobat la finele anului 2010 şi a demarat implementarea în anul 2011. 
Valoarea totală a proiectului: 4.280.530,00 lei. 

Obiectivul general al proiectului este creşterea spaŃiilor multifuncŃionale de calitate, în favorarea 
beneficiarilor şi a celor care asigură servicii acestora în cadrul Centrului Social pentru Ingrijire 
Persoane Vârstnice Bacău şi de a asigura servicii sociale adecvate pentru persoanele din acest grup 
Ńintă, menite să sprijine normalizarea şi creşterea calităŃii vieŃii acestora. 
Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

1. ObŃinerea de spaŃii utilizabile în condiŃii de siguranŃă şi sănătate pentru beneficiari; 
2. Creşterea numărului de beneficiari asistaŃi; 
3. ÎmbunătăŃirea calităŃii serviciilor sociale acordate.  

 
 
Alte Proiecte depuse în 2010 spre evaluare la AutorităŃi de Management, având ca beneficiari 

Municipiul Bacău şi A.D.I. ZM Bacău 
 

 
 

Nr 
crt 

Titlu proiect Beneficiar Programul 
din care este 

finanŃat 
proiectul 

Stadiu 
proiect 

CofinaŃare 
locala 

Valoare proiect lei 
cu TVA 

1 Dezvoltarea de soluŃii e-
learning în administraŃia 
locală 

Municipiul 
Bacău 

POS CCE Proiect aflat în 
faza de evaluare 

Au fost 
efectuate 3 
cereri de 
clarificari 

38.400 lei 2.380.000 lei 
 

2 Eficientizarea fluxurilor 
informaŃionale şi 
îmbunătăŃirea comunicării 
între Primăria Municipiului 
Bacău şi serviciile publice 
descentralizate aflate sub 
autoritatea Consiliului Local 
Bacau 

Municipiul 
Bacău 

PODCA Proiect 
neaprobat 

A fost solicitată 
o clarificare în 

etapa de 
evaluare a 
relevanŃei. 

Va fi redepus. 

23.930 lei 1.196.500 

3 “Folosirea eficientă a 
energiei în clădirile sanitare, 
educaŃionale şi 
administrative” -  (ESEAB - 

Municipiul 
Bacău 

INTERREG 
IV C 

Proiect 
neaprobat 

Va fi redepus.  

16.500 euro 1.840.000 euro 



 
www.adlbacau.ro 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       
Municipiul Bacău, Calea Mărăşeşti nr.6, Cod 600017, Tel /Fax: 0234/512726, M: 0733680512, E-mail: 

agentia@adlbacau.ro 

 

 14

Energy Efficiency in 
Sanitary, Education and 
Administrative Buildings 

4 Dezvoltarea resurselor 
umane din mediul rural şi 
promovarea 
antreprenoriatului în 
activităŃi non agricole - ID 
87493 

ADI ZM POS DRU 5.2 Proiect depus în 
luna nov 2010. 

38.135 lei 1.906.760 lei 

5 Imbunatatirea calitatii 
resurselor umane si cresterea 
oportunitatilor de integrare 
pe piata muncii prin 
promovarea culturii 
antreprenoriale in zonele 
rurale – ID 87203 

ADI ZM POS DRU 5.2 Proiect depus în 
luna nov 2010. 

42.275 lei 2.113.743,75 lei 

6 IGIS - Itinerariile 
Gastronomice – Instrumente 
de dezvoltare Sustenabila in 
ocupatii non-agricole - ID 
89018. 

ADI ZM POS DRU 5.2 Proiect depus în 
luna nov 2010. 

38.323 lei 1.916.142 lei 

7 
 
 

Calificări pentru servicii în 
turism şi îngrijire socială – 
ID 77135 

ADI ZM  POS DRU 5.2 Proiect depus în 
2010 

42.343 lei 2.117.136,25 lei 

8 
 
 

Economia socială – element 
esenŃial în cadrul procesului 
de regenerare urbană şi 
rurală a cartierelor sărace – 
ESPROURBE (ID 120185). 
 
 
 
 

ADI ZM POS DRU 6.1 Proiect depus în 
2010 

40.111 lei 2.081.927,00 lei 
 

9 Formarea şi îmbunătăŃirea 
antreprenorială în mediul 
rural pentru activităŃi non 
agricole. 
 
 
 
 
 

ADI ZM POS DRU 5.2 Proiect redepus 
în oct 2010 

 1.749.828,95 lei 
 

10 Întreprinderi sociale – pentru 
integrare socială - ID 
120648. 
OBIECTIVUL GENERAL: 
Dezvoltarea economiei 
sociale şi promovarea 
incluziunii sociale, prin 
înfiinŃarea unor întreprinderi 
sociale în domeniul uscării şi 
conservării ecologice a 
fructelor şi legumelor şi 
facilitarea accesului pe piaŃa 

ADI ZM POS DRU 6.1 Proiect depus în 
2010 

41.165,00 lei 2.167.962,00 lei 
 
 
ASISTENłĂ 
FINANCIARĂ 
NERAMBURSABILĂ 
SOLICITATĂ = 
2.041.529,00 lei 
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muncii a grupurilor 
vulnerabile. 
 
 
 

11 Atelier pentru Carieră – 
Căutarea unui loc de muncă 
este o ocupaŃie! 
Obiectivul general al 
proiectului: dezvoltarea unei 
structuri inovative de 
consiliere/orientare/formare, 

bazată pe practică şi 
exersare, care să faciliteze 
dezvoltarea de abilităŃi şi de 
competenŃe necesare 

identificării şi păstrării unui 
loc de muncă. 
 

Municipiul 
Bacău 

POS DRU 5.1 Proiect depus în 
2010 
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FinanŃări de la Consiliul Local al Municipiului Bacău.  
Proiecte evaluate şi consiliate de anagajaŃii ADL 

 
Legea nr. 350/2005  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comisia EducaŃie Tineret – sesiunea 2010 
 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea solicitantului  
 Titlul proiectului Suma alocata 

de catre C.L. 
 
 
1 

Fundatia No Name Bacau 
 

 

Concursul de informatica 
No Name – editia a XV-a 

 
15.000 

 
 
2 

 
Crucea Rosie Bacau 

 
 

 
Sanitarii priceputi 

8.000 

 
3 

Asociatia Mutatis Mutandis 
 
 

Schimba lumea ta  3.000 

4 
P.F. Filip Claudiu 

 
 

Festival concurs de 
muzica usoara pentru cei 

mici - Aschiuta 
9.000 

5 P.F Maric Ioan Maric de la Bacau 4.000 

6 Fundatia Teatrala Neghinita  Pasi spre cunoasterea de 
sine 8.000 

7 P.F. Sendrea Eugen Istoria necunoscuta a 
Bacaului 

4.000 

8 P.F Popescu Catinca Primavara la Bacau  
4.000 

9 
Asociatia elevilor si profesorilor din 
Liceul Letea  - A.P.E.L.L. Bacau 
 

Educatie fara violenta 2.000 

10 Asociatia pt. Promovarea invatamantului 
european Bacau 

Comunicarea – mijloc de 
combatere a violentei 

2.000 

11 Asociatia parintilor Propedagogic Literatura – dimensiune 
plastica si virtuala 

 
3.000 

 

12 Liga studenteasca a universitatii 
V.Alecsandri Bacau 

Zilele studentului bacauan 500 

13 Asociatia nevazatorilor din Romania – 
filiala Bacau 

Avem sansa sa 
comunicam 

 
7.000 

14 Asociatia Artmed 
Festivalul international de 
muzica usoara Superstar 

Fest 

 
7.000 
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COMISIA CULTE RELIGIOASE 

pentru evaluarea şi derularea proiectelor pentru finanŃãri nerambursabile de la bugetul local al 
Municipiului Bacãu, aprobatã  prin Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Bacãu nr. 63 din 

17.03.2010. 
 
În urma analizei cererilor de finanŃare pe domeniul CULTE, următoarele  parohii au primit fonduri 
nerambursabile de la Consiliul Local al Municipiului Bacău: 
 
 

Nr. DOSAR Titlul proiectului Solicitant Propuneri 

1 27445/26.04.2010 Realizare instalatie termica si 
pardoseala 

Biserica Ortodoxa de Stil 
Vechi, Bacau 40.000,00 

2 27056/21.04.2010 
Lucrare în tehnica mozaicului 

la Biserica„Sf. Gheorghe” Parohia Sf Gheorghe Bacau 25.000,00 

3 27176/22.04.2010 
ÎntreŃinere şi punerea lăcaşului 

de cult în valoare 
Biserica Romano-catolica 

Fericitul Ieremia 30.000,00 

4 27536/27.04.2010 Finisare anexa biserica miitara Biserica Militara “Sf Gheorghe 
si Eroii Neamului 20.000,00 

5 27047/21.04.2010 
Înlocuire panouri imprejmuire 

biserica 
Parohia Sf, Apostol Petru si 

Pavel 15.000,00 

6 27462/27.04.2010 
Consolidare, extindere şi 
amenajare lăcaş de cult 

ortodox 

Parohia Izvorul Tamaduirii 
Bacau 170.000,00 

7 27053/21.04.2010 ConstrucŃie lăcaş de cult – 
Biserica Pogorârea Sf. Duh 

Parohia Sf Voievozi Serbanesti 170.000,00 

8 27499/27.04.2010 
Împrejmuire exterioară cu 
gard şi porŃi principale de 

acces 

Parohia Romano catolica Sf 
Cruce 30.000,00 

9 27539/27.04.2010 Amenajare curte interioara 
lăcaş de cult 

Parohia Sf Ioan 15.000,00 

10 27410/26.04.2010 
Reabilitare cladire lacas de 

cult 
Asociatia religioasa Adunarile 
lui Dzeu Biserica Sf. Treime 40.000,00 

11 27412/26.04.2010 
Constructie centru crestin de 

educatie biblica 
Biserica Crestina Baptista Noua 

Speranta 15.000,00 

12 27395/26.04.2010 
Construirea Bisericii Romano-
catolice „Inima neprihănită a 

Mariei” 

Parohia romano-catolica “Sf. 
Nicolae” 170.000,00 

13 27671/27.04.2010 
Termoizolatie pod si 

suplimentarea instalatiei 
termice cu panouri solare 

Biserica Crestina Baptista Betel 
10.000,00 

14 26592/16.04.2010 ConstrucŃie capelă de cult 
ortodox – sală filantropică 

Parohia Sf Dumitru Narcisa 
Bacau 170.000,00 

15 27139/22.04.2010 
Reabilitarea si consolidarea 
Bisericii Adventiste Bacau 

"Speranta" 

Conferinta Moldova Biserica 
Adventista de ziua a 7-a 

Speranta 30.000,00 

16 27396/26.04.2010 ÎntreŃinerea şi punerea în 
valoare a lăcaşului de cult 

Parohia Catolica Sf Francisc de 
Asisi Izvoare 10.000,00 

17 27043/21.04.2010 Reabilitare si modernizare Biserica Sf Voievozi Izvoare 15.000,00 
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ansamblu bisericesc 
18 27558/27.04.2010 Proiect iconografic Parohia Invierea Domnului 100.000,00 

19 27119/22.04.2010 
Dotarea bisericii noi cu 

clopote 
Parohia ortodoxa Gheraiesti 

Bacau 40.000,00 

20 26518/16.04.2010 

Construire cladire cu 
destinatia BISERICA 

ORTODOXA "Intampinarea 
Domnului" 

Biserica Intampinarea 
Domnului 

280.000,00 

21 27370/26.04.2010 Constructie lacas de cult 
Biserica Crestin dupa 

Evanghelie "Vestea Buna" 
Bacau 30.000,00 

22 27422/26.04.2010 
Reabilitare interior cladire, 

curte si imprejmuire lacas de 
cult 

Biserica Crestina  dupa 
Evanghelie ELIM 10.000,00 

23 27288/23.04.2010 
Amenajare spatiu social 

finisaje casa parohiala biserica 
Parohia Precista 50.000,00 

24 27406/26.04.2010 
Constructia Bisericii pentru 

deficienŃii de auz 

Parohia pt. Deficientii de Auz 
Acoperamantul Maicii 

Domnului 30.000,00 

25 26564/16.04.2010 
Montarea clopotelor noi la 
Biserica Sf. Nicolae Parohia Ortodoxa Sf Nicolae 90.000,00 

TOTAL   1.605.000,00 
 

 
 

 
 

Alte Proiecte aflate pe masa de lucru a AgenŃiei de Dezvoltare Locală Bacău, pentru 
Municipiul Bacău: 

 
 
I. “Sistem Integrat pentru Managementul AsistenŃei Sociale la SPAS Bacău”. 
- Beneficiar - Municipiul Bacău, Serviciul Public de AsistenŃă Socială.     
- Proiect finanŃat prin Fondul Social European (FSE), POS DCA. 
- Proiect în curs de elaborare şi depunere la AM a POS DCA, după deschiderea licitaŃiei de proiecte. 
- Val totala proiect :  1.428.000 lei 
- Valoare TVA :        228.000 lei 
- Contributie locala:     24.000 lei 
- Perioada de implementare este de 12 luni de la data aprobării proiectului 
 
II.  „Centrul de Vizitare Natura 2000 şi de promovare a municipiului” - Parcul Gherăieşti. 
III. „Muzeul Satului şi Târgurilor băcăuane” – muzeu al tradiŃiilor, culturii, meşteşugurilor şi 
aşezărilor băcăuane (Parcul Gherăieşti). 
IV. „Realizarea HărŃii de Zgomot pentru Municipiul Bacău”, respectiv parcurgerea etapelor 
premergătoare realizării acestei hărŃi electronice. 
V. Proiecte ce vor fi depuse pentru finanŃări nerambursabile pe Fondul Social European, PO DRU, 
privind: a)integrarea socială şi programe de incluziune pentru categorii sociale defavorizate; 
b)pregătirea profesională continuă; c)reconversia profesională; d)stimularea mediului de afaceri local 
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prin promovarea antreprenoriatului în rândul tinerilor şi al femeilor sau promovarea 
antreprenoriatului în mediul rural, etc. 
VI. FSE, PO Dezvoltarea CapacităŃii Administrative: „Diminuarea timpului de furnizare a serviciilor 
publice din partea Politiei Locale, în cadrul Consiliului Local Bacău, în vederea îmbunătăŃirii calităŃii 
şi eficienŃei furnizării serviciilor publice”, cu accentul pus pe procesul de descentralizare şi pe 
folosirea mecanismelor electronice, de exemplu, portaluri internet şi baze de date. 
VII. Producerea de energie neconvenŃională şi regenerabilă pentru instituŃii aflate în proprietatea 
publică a Consiliului Local şi pentru iluminatul public – PO Creşterea CompetitivităŃii Economice 
(POS CCE). 
 
 

Obiective propuse pentru 2011 
 

• Accesarea finanŃărilor nerambursabile acordate prin Instrumentele Structurale, prin Guvernul 
României sau prin alte surse ce au ca beneficiari administraŃiile locale şi asociaŃiile de tip 
metropolitan; 

• Implementarea proiectelor aflate în derulare şi au ca responsabili anagajaŃii ADL; 
• Identificarea proiectelor noi ce vizează rezolvarea problemelor colectivităŃilor locale, 

atingerea obiectivelor Primăriei municipiului şi respectarea Ńintelor Strategiei de dezvoltare a 
oraşului pentru perioada 2011 – 2020. Proiectele vor viza domenii cum ar fi: calitatea vieŃii, 
dezvoltarea antreprenorială şi atragerea de investiŃii, utilizarea echipamentelor noi de 
producere a energiei verzi, dezvoltarea infrastructurii de sănătate, de sport, de transport şi a 
celei sociale, măsuri de protecŃie a mediului şi de dezvoltare a serviciilor publice, utilizarea 
tehnologiei IT în administraŃia locală şi implementarea unor strategii de dezvoltare 
profesională pentru anagajaŃii Primăriei şi ai instituŃiilor aflate sub autoritatea CL Bacău; 

• Promovarea municipiului, a produselor locale şi a valorilor, tradiŃiilor şi culturii locale; 
• Promovarea oportunităŃilor de investiŃii, de afaceri, precum şi a Centrului de Afaceri şi 

ExpoziŃii Bacău; 
• Finalizarea unor documente relevante pentru Municipiul Bacău şi dezvoltarea sa ulterioară, 

conform calendarului de activităŃi pe proiectele „Building Healthy Communities” (BHC) şi 
„Politici Publice de Dezvoltare Locală – planificare strategică pe termen mediu şi lung”: 
Strategia de Dezvoltare Durabilă a municipiului şi Planul de AcŃiune pentru Creşterea 
CalităŃii VieŃii în Municipiul Bacău, inclusiv editarea „City Guide”; 

• ADL va concepe pentru anul 2011 calendarul de activităŃi şi priorităŃile de parteneriate 
investiŃii şi finanŃare, Ńinând cont de viziunea şi misiunea administraŃiei locale pentru 
următorii ani şi obiectivele strategice asumate, conform Strategiei de Dezvoltare 2011 - 2020: 

         Viziunea strategică: Bacău, o comunitate tânără, dinamică şi deschisă, construieşte noul pe    
tradiŃiile sale valoroase, într-o zonă metropolitană inovativă şi competitivă. 
         Misiunea: Comunitatea băcăuană va activa şi construi parteneriate intersectoriale şi teritoriale 
pentru a-şi consolida poziŃia regională şi naŃională de pol metropolitan tânăr şi dinamic, cu o 
economie diversificată, competitivă şi inovativă, mizând pe dezvoltarea comerŃului, industriei 
prelucrătoare, cercetării, serviciilor, sportului şi pe valorificarea tradiŃiei valoroase. 
         Prioritatea: Atragerea de fonduri europene reprezintă obiectivul prioritar al actualei 
administraŃii. InvestiŃiile realizate sau în curs de realizare până în 2013, de exemplu, totalizează 600 
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de milioane de euro, în domenii diverse de dezvoltare, în consonanŃă cu politicile europene. 
Realizările din ultimii ani în acest domeniu au adus Municipiului Bacău recunoaşterea naŃională şi 
internaŃională, administraŃia locală devenind un model de bune practici. 
Obiectiv Strategic 1: Dezvoltarea şi consolidarea Bacăului ca nod logistic intermodal de importanŃă 
regională şi naŃională; 
Obiectiv Strategic 2: Regenerarea, dezvoltarea şi consolidarea economiei băcăuane, ca pol regional şi 
competitiv; 
Obiectiv Strategic 3: Regenerarea, dezvoltarea şi promovarea valorilor culturale pentru creşterea 
mândriei locale şi a ataşamentului comunităŃii locale faŃă de acestea; 
Obiectiv Strategic 4: Alinierea standardelor privind mediul şi calitatea vieŃii urbane, la exigentele 
UE; 
Obiectiv Strategic 5: Dezvoltarea rolului regional şi naŃional al Bacăului ca pol metropolitan 
competitiv, inovativ şi sustenabil. 

• Colaborarea cu instituŃii ale Uniunii Europene (Comitetul Regiunilor, etc) şi participarea la 
evenimente, analize şi studii organizate de acestea; 

• Reprezentarea Municipiului Bacău în activităŃile şi organizaŃia europeană „LUDEN”, fostă 
QeC-ERAN; 

• Continuarea activităŃilor parteneriale la nivel regional şi naŃional: AMR, Pactul Regional 
pentru Ocupare şi Incluziune, ADR NE, altele; 

• Participarea ADL la Săptămâna Europeană a Oraşelor şi Regiunilor ce are loc anual la 
Bruxelles, sub organizarea Comitetului Regiunilor – „Open Days 2011”; 

• Dezvoltarea unor parteneriate public-privat în folosul comunităŃii. 
 
 

Comunicare şi Parteneriate cu alte organizaŃii locale, regionale, naŃionale şi europene. 
 
• Dezvoltarea şi coordonarea activităŃii Parteneriatului Intersectorial şi InterinstituŃional pentru 

Dezvoltarea Strategică a Municipiului Bacău; 
• Coordonarea activităŃilor Grupului de Sprijin Local BHC, înfiinŃat pentru implementarea 

Proiectului “Construirea de ComunităŃi Sănătoase – BHC” – întruniri lunare şi participări 
comune la activităŃile pe proiect; 

• Parteneriat cu Institutul de Cercetare a CalităŃii VieŃii (ICCV), Academia Română, pentru 
realizarea unei cercetări sociologice şi a unui set de indicatori HIA pentru evaluarea calităŃii vieŃii 
în Municipiul Bacău, în vederea elaborării Planului de AcŃiune Local şi a City Guide; 

• Participarea la activităŃile ReŃelei Europene pentru Dezvoltare Urbană Locală (LUDEN) – 
reprezentarea Municipiului Bacău în relaŃia cu această organizaŃie şi demararea de proiecte 
comune sau în parteneriat cu membri ai LUDEN: a) participarea la Turneul de Studiu şi 
Adunarea Generală a AsociaŃiei, inclusiv la întrunirea Biroului Executiv al LUDEN, fost QeC-
ERAN, în perioada 24-26 iunie 2011, la Paris. Cu acest prilej s-a votat schimbarea numelui 
asociaŃiei, modificarea cuantumului cotizaŃiei membrilor şi s-a aprobat calendarul de activităŃi. 
De asemenea, au avut loc conferinŃe, vizite de studiu şi workshop-uri cu privire la următoarele 
tematici: Dialogul intercultural, Integrare şi diversitate culturală, Planificare Urbană, Participare 
şi Industrii Creative. Toate acestea s-au derulat sub egida “20 de ani de Politică Urbană 
Europeană – Brussels, un laborator viu”; b) participarea pe 7 octombrie 2010 la ConferinŃa 
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LUDEN organizată la Bruxelles, în contextul OPEN DAYS 2010 şi intitulată: “Europa 2020 – o 
nouă paradigmă pentru dezvoltarea urbană locală”; 

• Colaborarea cu Comitetul Regiunilor (UE) pentru promovarea de evenimente pe plan local, 
completarea unor chestionare sau realizarea de studii şi cercetări de interes european; 

• Colaborarea cu AsociaŃia Municipiilor din România; 
• Înscrierea ADI ZM Bacău în AsociaŃia Incubatoarelor şi Centrelor de Afaceri din România 

(AICAR). Scopul asociaŃiei este acela de a realiza o reŃea de colaborare între centre afaceri şi  
incubatoare din România, de a forma strategii economice, de a dezvolta relaŃii internaŃionale, de 
a publica proiecte sau de a atrage fonduri europene; 

• Colaborare cu ADR NE, inclusiv prin participarea la programe şi proiecte comune sau pentru 
promovarea municipiului şi a instituŃiei; 

• Colaborarea cu PNUD România, inclusiv pentru implementarea Programului NaŃional de 
ÎnfiinŃare şi Dezvoltare de Incubatoare Tehnologice şi de Afaceri; 

• Colaborarea cu AIPPIMM şi OTIMMC – Regiunea NE, Punctul de lucru Bacău; 
• Colaborarea cu FederaŃia Zonelor Metropolitane şi Aglomerărilor Urbane din România 

(FZMAUR) şi participarea la toate întrunirile asociaŃiei la nivel naŃional, conform calendarului 
stabilit pe anul 2010 (ADL reprezintă Municipiul Bacău şi implicit A.D.I. ZM Bacău în cadrul 
acestei asociaŃii naŃionale). 

 
Promovarea instituŃiei şi a municipiului. 

- Organizarea în detaliu a ConferinŃei InternaŃionale de la Bacău, acŃiune în cadrul 
Proiectului URBACT II – Building Healthy Communities, în perioada 29 septembrie - 6 
octombrie 2010 şi implicit asigurarea suportului multimedia necesar;  

- Includerea evenimentului sus menŃionat în programul evenimentelor locale organizate 
sub egida Open Days 2010 şi pentru dezvoltarea Parteneriatului Regional de către 
Comitetul Regiunilor, având titlul „Utilizarea Instrumentelor Structurale pentru creşterea 
calităŃii vieŃii”. Ideea din spatele evenimentelor locale este aceea de a aduce Europa în 
diferite regiuni şi oraşe prin intermediul unor activităŃi, dezbateri, conferinŃe, acŃiuni 
mass-media, etc. Aceste activităŃi sunt parte a unui eveniment pe care Comitetul 
Regiunilor şi Directoratul General al Comisiei Europene l-au organizat încă din 2003: 
"OPEN DAYS, Săptămâna europeană a regiunilor şi oraşelor". Acea săptămână a fost 
lansată sub forma a mai mult de 250 de evenimente locale repartizate pe lunile 
septembrie, octombrie şi noiembrie. Scopul este de a discuta probleme de importanŃă nu 
numai pentru Europa, dar şi pentru regiunile, oraşele, municipiile sale - şi nu în ultimul 
rând pentru oamenii din Europa. În cadrul ReŃelei de dezvoltare urbană locală, 
Municipiul Bacău a figurat în agenda Comitetului Regiunilor pentru aceste evenimente 
locale alături de alte oraşe cum ar fi: Torino (IT), VeneŃia (IT), Starogard (PL), 
Gothenburg (SE), Sevilia (ES), Belfast (UK); 

- Întocmirea unui Plan de Marketing pentru promovarea turistică a Municipiului Bacău, cu 
accent pe promovarea Zonei Verzi, Aria protejată Natura 2000 şi a unor obiective din 
patrimoniul cultural, religios şi istoric al oraşului şi judeŃului; 

- Întocmirea de mape de promovare incluzând hărŃi ale municipiului Bacău, DVD-uri 
inscripŃionate, materiale de prezentare tipărite pentru promovarea instituŃiei şi a 
municipiului; 
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- Redactare, actualizare şi monitorizare site / pagină WEB ADL: 
 

Summary    

Perioada  Anul 2010 

Prima 
vizită 

01 01 2010 - 00:56 

Ultima 
vizită 

31 12 2010 - 23:21 

  
Vizitatori 

unici 
Numărul de vizite Pagini Accesări OcteŃi 

Traffic 
viewed * 

7188 
 

10234 
(1.42 vizite/vizitatori) 

37987 
(3.71 Pagini/Vizită) 

216745 
(21.17 Accesări/Vizită) 

8.41 GB 
(861.29 KB/Vizită) 

 

 
 
 
Raport de Gestiune. ExecuŃia Bugetară. 
 

 AgenŃia de Dezvoltare Locală Bacău şi-a inceput activitatea la data de 01 ianuarie 2006 în 
baza Hotărârii Consiliului Local nr. 272/29.09.2005, având personalitate juridică proprie. 
 AgenŃia de Dezvoltare Locală Bacău funcŃionează cu activitate financiar-contabilă proprie, 
buget de venituri şi cheltuieli, cont deschis la Trezoreria Operativă a Municipiului Bacău, iar 
finanŃarea cheltuielilor curente şi de capital se asigură din subvenŃii de la bugetul local, din venituri 
proprii obŃinute din servicii prestate şi din alte surse atrase în condiŃiile legii. 
 Personalul AgenŃiei de Dezvoltare Locală Bacău se compune din personal contractual după 
cum urmează: 
 

� PRICOPE Corneliu – Director, angajat cu contract de muncă individual nr. 01/01.01.2006, pe 
perioadă nedeterminată, începând cu 1 Ianuarie 2006; 

� CERGHICI Marius – Consilier Marketing, Cooperare şi Parteneriate, angajat cu contract de 
muncă individual nr. 02/10.02.2006, pe perioadă nedeterminată, începând cu 10 Februarie 
2006; 

� GOPŞA Raluca – Consilier Juridic, angajată cu contract de muncă individual nr. 
04/12.02.2006, pe perioadă nedeterminată, începând cu 15 Februarie 2006; 

� ANGHEL Constantin Adrian  - Consilier resurse umane, angajat cu contract de muncă nr. 
06/15.03.2006, pe perioadă nedeterminată, începând cu 15 Martie 2006; 

� CRISIARCU Elena – Consilier  gr.  II , Compartimentul Marketing, Cooperare şi 
Parteneriate, angajată cu contract de muncă individual nr. 08/01.10.2007, pe perioadă 
nedeterminată, începând cu 1 Octombrie 2007 ; 

� ANDRONIC Gheorghe – Consilier gr. II , Compartimentul Programe, Prognoze, angajat cu 
contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, începând cu 1.05.2008 ; 

� MUNTEANU Dan – Inspector de specialitate gr. III, Compartimentul Programe, Prognoze, 
angajat cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, începând cu 1.06.2008; 

� CALEAP Dana Elena – Inspector de specialitate gr. III, Compartimentul Programe, 
Prognoze, angajată cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, începând cu 
1.08.2008; 
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� TURCANU Daniela - Inspector de specialitate gr. I, Compartimentul  Economic, angajată cu 
contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, începând cu 17.04.2009.  

 
În cursul anului 2010, pentru desfăşurarea activităŃii instituŃiei, AGENłIA DE DEZVOLTARE 
LOCALĂ (ADL) BACĂU a dispus de un buget total de 861.500 lei din care 343.798 lei au 
reprezentat cheltuieli de personal, cheltuieli materiale şi de capital conform execuŃiei bugetare. 
 
 

            CHELTUIELI DE PERSONAL: 
- conform buget: 300.000 RON; 
- execuŃie:           192.409 RON; 
- procent de realizare: 64,14%. 

 
CHELTUIELI MATERIALE: 

- conform buget: 150.000 RON; 
- execuŃie:             86.909 RON; 
- procent de realizare: 57,94%. 

 
CHELTUIELI DE CAPITAL: 

- conform buget:  411.500 RON; 
- execuŃie:              64.480 RON; 
- procent de realizare: 15,67 %. 

 
 
 
 
 

DIRECTOR ADL BACĂU, 
 Corneliu PRICOPE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


